[image: image1.jpg]

БОРИСОГЛЕБСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 15 сентября 2005г.  № 30

О помощнике депутата

Борисоглебской городской Думы

Борисоглебского городского округа

Рассмотрев письменное обращение депутата Совета народных депутатов города Борисоглебска – района четвертого созыва по избирательному округу №7 Викулина О.В. от 05.05.2005г. об утверждении Положения о статусе помощника депутата Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа и руководствуясь Законом Воронежской области от 21.03.1995г. №12-з «О статусе депутата представительного органа местного самоуправления в Воронежской области», Борисоглебская городская Дума Борисоглебского городского округа Воронежской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о статусе помощника депутата Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа (приложение 1).

2. Утвердить описание образца удостоверения помощника депутата Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа (приложение 2).

3. Утвердить образец удостоверения помощника депутата Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа (приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя городской Думы Яковлеву В.Н.

5.  Данное решение опубликовать в газете «Борисоглебский вестник».

Глава Борисоглебского

городского округа                                                                                         И.Н. Данилов

Приложение 1 к решению

Борисоглебской городской Думы

Борисоглебского городского округа

от «15» сентября 2005г. № 30

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАТУСЕ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА

БОРИСОГЛЕБСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Настоящее положение определяет статус помощника депутата Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа (далее по тексту – помощник депутата).

2. Депутат городской Думы самостоятельно и по собственной инициативе может подбирать себе помощников депутата.

3.  Депутат городской Думы вправе иметь не более двух помощников депутата, работающих на общественных началах.

4. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, оказывающий постоянную помощь во взаимоотношениях с избирателями, органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, а также организационно – техническую, консультационную и иную помощь  депутату Борисоглебской городской Думы (далее по тексту – депутат городской Думы) при осуществлении им своих полномочий.

5. Помощником депутата не могут быть граждане, признанные судом недееспособными, ограниченно дееспособными, имеющие непогашенную или не снятую судимость.

6. Помощник депутата может:

обеспечивать условия для эффективной работы депутата городской Думы;

оказывать информационно – методическую помощь депутату городской Думы в подготовке проектов нормативных правовых актов, обеспечивать проведение юридической экспертизы проектов нормативных правовых актов, а также подготовку проектов нормативных правовых актов для внесения их депутатом городской Думы на рассмотрение Борисоглебской городской Думы;

готовить аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые депутату городской Думы для осуществления его полномочий;

вести запись граждан на прием к депутату городской Думы и проводить их предварительный прием;

готовить встречи депутата городской Думы с избирателями;

получать по письменному запросу депутата городской Думы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату городской Думы для осуществления его полномочий;

выполнять другие устные или письменные поручения депутата городской Думы.

7. Депутат городской Думы производит контроль, ведет учет работы и несет ответственность за действия помощника депутата.

8.   Помощник депутата при выполнении поручений депутата городской Думы может использовать помещение и средства связи, предоставленные депутату городской Думой.

9.   Помощник депутата при выполнении поручений депутата городской Думы не должен использовать свой статус в личных интересах.

10. Кандидатура помощника депутата утверждается распоряжением главы Борисоглебского городского округа по представлению (приложение) депутата городской Думы на срок, указанный в представлении.

11.   Помощнику депутата выдается удостоверение  установленного образца.

 Помощник депутата может быть освобожден от выполнения поручений депутата, по инициативе депутата городской Думы, распоряжением главы Борисоглебского городского  округа.

 При освобождении помощника депутата от выполнения поручений удостоверение помощника депутата изымается и сдается депутатом городской Думы в отдел организации деятельности Борисоглебской городской Думы.

.

Глава Борисоглебского

городского округа                                                                                         И.Н. Данилов

Приложение к Положению,

утвержденному  решением

Борисоглебской городской Думы

Борисоглебского городского округа

от «15» сентября 2005г. № 30

Председателю

Борисоглебской городской Думы

Борисоглебского городского округа

_______________________________

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с Положением о статусе помощника депутата Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа, утвержденным решением Борисоглебской городской Думы от_________________ №_____ представляю на утверждение кандидатуру помощника депутата Борисоглебской городской Думы, осуществляющего поручения депутата Борисоглебской городской Думы на общественных началах _______________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

на срок с ____________________________ по ________________________________

Депутат Борисоглебской

    городской Думы

_____________________

                                                   (подпись)

                                             _____________________

                                                   (Ф.И.О.)

                                             "__" _______ __200___ г.

Глава Борисоглебского

городского округа                                                                                         И.Н. Данилов

Приложение 2 к решению

Борисоглебской городской Думы

Борисоглебского городского округа

от «15» сентября 2005г. № 30

ОПИСАНИЕ ОБРАЗЦА

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА

БОРИСОГЛЕБСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Удостоверение помощника депутата Борисоглебской городской Думы  Борисоглебского городского округа представляет собой книжечку в твердой обложке бордового цвета размером 80 х 60 мм.

На лицевой стороне обложки удостоверения помещен текст прописными буквами фольгой цвета золота в четыре строки: "Удостоверение помощника депутата Борисоглебской городской Думы".

        На левой  внутренней  стороне помещается надпись «Борисоглебская городская Дума»

        Под надписью «Борисоглебская городская Дума» помещается фотография помощника депутата Борисоглебской городской Думы, выполненной на матовой фотобумаге анфас без головного убора размером 30 х 40 мм.

Слева от фотографии в две строки указывается срок действия удостоверения: «действительно до «__»__________ 200_г.».

Ниже срока действия удостоверения помещается дата выдачи удостоверения и надпись «г. Борисоглебск, ул. Свободы, 207».

На правой внутренней стороне удостоверения помещается надпись следующего содержания: «Удостоверение № 000».

Ниже номера удостоверения в две строки помещается фамилия, имя, отчество помощника депутата Борисоглебской городской Думы.

Под инициалами владельца удостоверения в три строки помещается надпись «помощник депутата Борисоглебской городской Думы по избирательному округу №___».

Под надписью «по избирательному округу №___» помещаются инициалы депутата городской Думы.

Ниже помещается надпись в две строки «Глава Борисоглебского городского округа», а с правой стороны инициалы и фамилия главы Борисоглебского городского округа. Между наименованием должности и фамилией оставлено место для подписи.

Примечания. Удостоверение помощнику депутата Борисоглебской городской Думы заполняется и выдается в отделе организации деятельности Борисоглебской городской Думы, подписывается главой Борисоглебского городского округа.

В случае освобождения помощника депутата Борисоглебской городской Думы от выполнения поручений удостоверение подлежит возврату в отдел организации деятельности Борисоглебской городской Думы.

Глава Борисоглебского городского округа                                                И.Н. Данилов

Приложение 3 к решению

Борисоглебской городской Думы

Борисоглебского городского округа

от «15» сентября 2005г. № 30

ОБРАЗЕЦ

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА

БОРИСОГЛЕБСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	                                                                                               Удостоверение

                                                                        помощника депутата

                                                                             Борисоглебской

                                                                            Городской Думы

	Борисоглебская городская Дума

               действительно
        до «__»________200__г.

г.Борисоглебск, ул. Свободы,207
	Удостоверение № 000

Фамилия,

имя, отчество
помощник депутата

Борисоглебской городской Думы

по избирательному округу №___

_____________________________

(ФИО депутата)

Глава Борисоглебского

городского округа_______________ И.Н.Данилов

Глава Борисоглебского

городского округа                                                                                         И.Н. Данилов